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Barra do Garcas, 27 de janeiro de 1.992
Oficio n2 09/92

DO: GABINETE DO PREFETTO

AO: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Apraza-nos vir a presenca de V.Excia.,funda-
mentado ao inciso XVI do artigo 78 da LOM, para solicitar a convocacao
EXTRAORDINARIA dessa Casa de Leis, para apreciacao, em regime de URGﬁﬁ
CTA, nos termos do artigo 51 da mencionada Lei - do Projeto de Lei n?@
05 de 24 de janeiro de 1.992 que: ”Dispae sobre reajuste dos servidores
Municipais nos termos que menciona"., cujos justificativas estao expan
didas na inclusa mensagem.

Sendo so o que nos apresenta para o momento,

servimo-nos da opdrtunidade para reiterar protestos de consideracao.

Atenciosamente,

’y

/o
DR. PAU ESAR RAYE DE AGUTAR

Prefeitd Municipal.
Exmo.Sr.
DR. ALDEMAR DE ARAUJO GUIRRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNTCIPAL

NESTA.
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"Dispoe sobre reajuste dos servido-
res Municipais, nos termos que men

ciona."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, DR. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR, faz saber que a Camara '

Municipal apnrovou e els sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municinal autorizado a
conceder reajuste salarial aos servidores municipais, a partir de 19
de janeiro do corrente ano, de acordo aos indices nercentuais e fixo,
abaixo mencionados que sao:
I - Até Cr$ 42.000 passarao a perceber CrS 96.037,
33
IT - De Cr$ 42.001,00 ate Cr$ 50.000,00, passario'
a perceber com 0 reajuste percentuzl de 130%(Cento e trinta por cento);
JITI - De Crd 50.001,00 ate Cr$ 60,000,00 passario a
perceber com reajuste de 110%(cento e dez nor cento);
IV - De Cr$ 60.001,00 ate Cr$ 70.000,00 passario a
ser com reajuste de 100% (cem por cento);
V.- De Cr$ 70.001,00 até Cr$ 80.000,00, passarao’
a perceber com reajuste de 90% (noventa por cenio);

VI - De Cr$ 80.001,00 ate Cr$ 96.037,33, passarao’

o3}

perceber com reajuste de 80%(oitenta por cento) e,

b

- De Cr$% 96.037,34 em diante, passario a perce-

T
per com reajuste de 70% (setenta por cento).

§ 12 - 0g indices percentuais a gue mencionam os in

cisos anteriores serao aplicados sobre os salarios do mes de dezembro
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Art. 22 - 0 reajuste a que menciona a presente Lei,
nao serao aplicados aos professores da Secretaria Municipal de Educa-
Gao, que perceberem acima de Cr$ 96.037,33, por terem estes politica'

propria de salario e data base diferenciada dos demais.

Art. 32 - Os recursos decorrentes desta Lei correrao’

por conta de dotacao propria constante do orcamento vigente.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi

cagao, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 1.992.

Art. 52 - Revogam-se as disposigaes em contrario.
9 . "
Barra do GEFQBS)Q?%de b;uxAgAAJo de 1.992.
o DR. PAULO ACESAR RAYE DE AGUIAR

Prefeito Municipal.
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MENSAGEM N¢ (U5 DE QY DE \orntr~ DE 1.992

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

A presente mensagem encaminha o Projeto de Lei
em anexo que tem com o objetivo autorizaggo dessa casa de Leis para a
concessao de reajuste salarial aos servidores municipais.

0 reajuste obedece criterio diferenciado de mo
do a permitir que, quem ganhe menos, tenha um percentual maior, segun-
do aos indices all estabelecidos.

0 ideal, seria um reajuste linear a todos, ''
pois, na verdade, do mais humilde ao mais alto escalao de servidores '
estao com seus salarios defasados. Lamentavelmente, querer nao e noder.
Caso elevassemos os reajustes de todos para o maior indice ali indica-

do, a folha de paéamento superaria ao patamar dos Cr$ 150.000.000,00 '

absorvendo, pelo seu alto custo, todos recursos da Prefeitura Munici -
pal, inviabilizando, assim, as demais fun@Ses pﬁblicas que o poder Mu-
nicipal esta obrigado a prestar a coletividade.

No reajuste proposto pelo presente Projeto de
Lei nao inclui os professores da rede Municipal de Ensino. Estes como
sabem os senhores, possuen pol{tica salarial propria e data base dife-
renciada dos demais servidores. Tanto que jé no final do mes de setem-
bro do ano findo, atraves da Lei n? 1.415 de 26/09/91 esta categoria '
obteve reajuste em seus vencimentos num indice de aproximadamente 150%,
enquanto gue os demais servidores nada tiveram.

Esperamos assim, obter a aprovacao dessa casa'

~ A
para o mencionado reajuste e tramitacao de URGENCIA, nos termos da le-
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gislagao em vigor, a fim de fecharmos a folha de pagamento do mes de

janeiro ja com esse beneficio concedido aos servidores Municipais.

Sem mais,

Atenciosamente,

DR. PAULO UESAR RAYE DE AGUIAR

Preféito Municipal.

e



ESTADO DE MATO GROSSO

Camara Municipal de Barra do Gargas
0f. ne@0# /92 Barra do Gargas=MT., em 27.01.,92

Senhor Prefeito:

Estamos devolvendo a V. Exa., 0 Pro
jeto de Lei n® 05/92, de 24/01/92, para eventual retificagao, '
face a inconstitucionalidade do seu Art. 12, inciso II, els que
o mesmo fere o Art., 72, inciso VII, da Constituiggo Federal.

Sem .ais para o momento, renovamos

protestos de elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

el
TN
ALDEMAR ARAUJO GUIRRA
Presidente

e

EXUIQ . SI‘.
Dr. PAULC CESAR RAYE [DE AGUIAR
Prefeito Municipal _ .
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Barra do Gargas-MT., 27 de janeiro de 1.992.

Offcio no 11/92

Do: Prefeito Municipal

Ao: Presidente da Cé&mara Municipal de Vereadores.

— == e e e

Senhor Presidente,

Recebemos seu Oficio n2 007/92, devolvendo o Pro-
jeto de Lei n® 05, para retificagoes. Realmente assista razdo o /
ocorrido.

Foi por um lépso de elaboraggo quando pensévamos/
vir o salario minimo majorado para CR$92.000,00, conforme noticiou
a emprensa. A elevaggo fora para CR$96.037,33 e, no entanto o in-
dice daquele inciso nao fora elevado proporcionalmente dquele va-
lor.

a

Sem mais, com nossas cordiais saudagoes.
Atenciosamente,

DR. PAULO dESAR RAYE DE AGUIAR

i
Prefeito Municipal




CAMARA MUNBCIPAL DE BARRA DO GARCAS - MT

comissho DE consTiTuichD, JusTICA £ REDACKD

PROJETOD DE LEI N2 05/92, de 24/01/92

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0 autcgrafo de lei em analise e legal e constitu~
cional, alem de ser profundamento social, face ao seu con-=-
teddo de reajuste 2 categoria de trabalhadores do munic{pio,
per isso oferego parecer favoravel & sua aprovacao.

Sala das Comissces da Camara Municipal de Barra do
Gargas, Estado de Mato Grosso, 28 de janeiro de 1.992.-

Ver. IVAL MORE/IRA DA MATA _ N
Presidente da Comissao de Constituigao, Just.e Redacao
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